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https://www.100test.com/kao_ti2020/81/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E9_AB_98_c48_81909.htm (二)合并现金流量表的编制方法 

１、以合并资产负债表、并利润表为基础编制合并现金流量

表，其编制方法和个别现金流表的编制方法基本相同；２、

以个别现金流量表为基础编制合并现流量表，其编制方法与

合并资产负债表、合并利润表的编制方法本相同。相对而言

，以个别现金流量表为基础编制合并现金流量较为简便易行

。 二、合并现金流量表的编制 (一)集团内部经济业务事项的

抵销 (二)编制抵销分录应注意的问题 １、母公司向子公司的 

权益性投资 应区别对待。 A、 母公司直接向子公司投资或从

证券市场上，购买子公司发行的股票，属于集团内部现金转

移，应予以抵销。 B、 但是，母公司向子公司少数股东或从

证券市场购买子公司股票，应作为企业集团投资活动，视为

现金流出； C、 反之，母公司向少数股东或证券市场出售子

公司股票而取得的收入，应视为投资活动的现金流入计算。

2、母公司向子公司的 债权性投资 要有所别对待。 A、 母公

司直接向子公司进行债权投资，购买子公司发行的债券，属

于集团内部现金转移，应予以抵销； B、 母公司向子公司少

数股东或从证券市场购买子公司债券时，视为现金流出； C

、 母公司向少数股东或证券市场出售子公司股票而取得的收

入，应视为投资活动的现金流入计算。 3、子公司与少数股

东之间的现金流量需单独反映。 子公司与少数股东之间发生

的影响现金流入和现金流出的经济业务事项包括 A、 少数股

东对子公司增加权益性投资；B、少数股东依法从子公司中抽



回权益性投资；C、子公司向其少数股东支付现金股利等。 

为了便于母公司的股东、债券人等投资者了解掌握其现金流

量的情况，则有必要将子公司与少数股东之间的现金流入和

现金流出的情况单独予以反映。 1） 对于子公司的少数股东

增加在于公司中的权益性投资，在合并现金流量表中应当在

“筹资活动产生的现金流量”下的“吸收权益性投资收到的

现金”项目之后单独列项进行反映； 2） 对于子公司的少数

股东依法抽回在子公司中的权益性投资，在合并现金流量表

中应当在“筹资活动产生的现金流量”下的“依法减资而支

付的现金”项目之后单独列项进行反映；3） 对于子公司向

少数股东支付的现金股利，在合并现金流量表中应当在“筹

资活动产生的现金流量”下的“分配股利或利润所支付的现

金”项目之后单独列项进行反映。 典型选择 （１）在合并资

产负债表中，合并价差应当在（ ）项目下列示。 Ａ流动资产 

Ｂ长期投资 Ｃ无形资产 Ｄ其他资产 （２）将企业集团内部本

期应收账款计提的坏账准备抵销处理时，应当借记坏账准备

项目，贷记（ ）项目。Ａ财务费用 Ｂ管理费用 Ｃ营业外收入

Ｄ投资收益 （３）少数股东权益在合并资产负债表中应当（ 

）。Ａ在所有者权益类项目下列示 Ｂ在流动负债项目下列示 

Ｃ在长期负债项目下列示 Ｄ作为少数股东权益单独列示 （４

）下列情况中，丙公司必须纳入甲公司合并范围的情况是（ 

） Ａ 甲公司拥有乙公司５０％的权益性资本，乙公司拥有丙

公司６０％的权益性资本 Ｂ 甲公司拥有丙公司４８％的权益

性资本 Ｃ 甲公司拥有乙公司６０％的权益性资本，乙公司拥

有丙公司４０％的权益性资本 Ｄ 甲公司拥有乙公司６０％的

权益性资本，乙公司拥有丙公司４０％的权益性资本，同时



甲公司拥有丙公司４８％的权益性资本 100Test 下载频道开通
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